
 1

На основу чланова 7. и 36. Закона о превозу у друмском саобраћају 

(«Службени гласник РС», број 46/95, 66/01, 61/05, 91/05 и 62/06), члана 20. 

тачка 13, ћлана 32. став 1. тачка 6. Закона о локалној самоуправи («Службени 

гласник РС», број 129/07), члана 35. Закона о прекршајима («Службени 

гласник РС», број 101/05 и 116/08), члана 26. став 1. тачка 9. и члана 121. став 

2.  Статута града Краљева («Службени лист града Краљева», број 4/08), 

Скупштина града Краљева, на седници одржаној дана 1. септембра 

2009. године, донела је 

 

ОДЛУКУ О АУТО-ТАКСИ ПРЕВОЗУ ПУТНИКА НА 

ТЕРИТОРИЈИ ГРАДА КРАЉЕВА 

 

1. ОПШТЕ ОДРЕДБЕ 

 

Члан 1. 

Овом Одлуком уређује се организација и начин обављања ауто-такси 

превоза путника на територији града Краљева и прописују ближи услови за 

обављање ауто-такси превоза путника. 

 

Члан 2. 

Ауто-такси превоз путника (у даљем тексту: такси превоз) је вид 

јавног превоза путника за који путник утврђује релацију и за то плаћа износ 

који покаже таксиметар. 

Такси превоз се обавља путничким аутомобилом који испуњава услове 

прописане законом и овом одлуком. 

 

Члан 3. 

Предузетник или правно лице регистровано за обављање ове врсте 

делатности (у даљем тексту: превозник) може да обавља такси превоз, 

односно отпочети са радом, уколико испуњава услове прописане законом, 

овом одлуком и поседује важећу такси дозволу. 

 

Члан 4. 

Такси возач је физичко лице које обавља такси превоз као предузетник 

или као запослени код превозника у складу са законом и овом одлуком. 

 

Члан 5. 

У оквиру годишњег и вишегодишњег планирања потреба у јавном 

превозу путника на територији града Краљева, планирају се потребе за такси 

превозом и доноси програм потреба за такси превозом (у даљем тексту: 

Програм) у складу са законом. 

Програм из става 1. овог члана доноси се у складу са саобраћајно-

техничким условима којима се дефинише оптимално организовање такси 

превоза. 



 2

Саобраћајно-технички услови из става 2. овог члана дефинишу се у 

текућој за наредну годину, а на основу карактеристика превозних захтева – 

вожњи, које обављају стручне организације. 

Градско веће града Краљева (у даљем тексту: Градско веће) доноси 

Програм из става 1. овог члана којим се оптимално организује такси превоз. 

Предлог Програма из става 1. овог члана припрема орган Градске 

управе надлежан за послове саобраћаја (у даљем тексту: Орган). 

 

2. УСЛОВИ ЗА ОБАВЉАЊЕ ТАКСИ ПРЕВОЗА 

 

А) ПРЕДУЗЕТНИК 

 

Члан 6. 

За обављање такси превоза предузетник мора да испуњава услове 

прописане законом и овом одлуком и то: 

1. да му правоснажном судском одлуком није забрањено обављање 

делатности такси превоза, односно да му правоснажним решењем о 

прекршају није изречена заштитна мера забране управљања моторним 

возилом, док трају правне последице осуде, односно мере, 

2. да поседује возачку дозволу „Б“ категорије најмање 3 године, 

3. да поседује уверење о обављеном лекарском прегледу за возача у јавном 

превозу, не старије од три године, 

4. да је власник путничког возила за обављање такси превоза путника (у 

даљем тексту: такси возило), односно да поседује ваљан правни акт којим 

се утврђује право коришћења путничког аутомобила – уговор о лизингу и 

5. да моторно возило које поседује испуњава услове из члана 9. ове одлуке. 

Услови из става 1. тачка 1. овог члана доказују се уверењем не 

старијим од 6 месеци. 

 

Б) ПРАВНО ЛИЦЕ 

 

Члан 7. 

За обављање такси превоза правно лице мора да испуњава услове 

прописане законом и овом одлуком и то: 

1. да је регистровано за обављање делатности такси превоза, 

2. да има седиште на територији града Краљева, односно на територији 

Републике Србије, 

3. да му правоснажном судском одлуком није забрањено обављање 

делатности такси превоза, док трају правне последице осуде, 

4. да поседује најмање једно моторно возило у власништву или да је 

корисник возила на основу уговора о лизингу којим ће обављати такси 

превоз и 

5. да моторно возило које поседује испуњава услове из члана 9. ове одлуке. 

Услов из става 1. тачка 3. овог члана доказује се уверењем не старијим 

од 6 месеци. 



 3

В) ТАКСИ ВОЗАЧ 

 

Члан 8. 

Такси возач мора да испуњава услове прописане законом и овом 

одлуком и то: 

1. да има возачку дозволу „Б“ категорије најмање 3 године, 

2. да му није изречена заштитна мера забране управљања моторним возилом, 

3. да поседује уверење о обављеном лекарском прегледу за возача у јавном 

превозу, не старије од 3 године и 

4. да има такси легитимацују. 

 

Г) ТАКСИ ВОЗИЛО 

 

Члан 9. 

Такси возило мора да испуњава услове прописане законом и овом 

одлуком и то: 

1. да је фабрички произведено путничко возило које има највише 5 седишта, 

рачунајући и седиште возача и најмање четворо врата, 

2. да има исправан суви противпожарни апарат са важећим роком употребе, 

3. да има исправно грејање, вентилацију и унутрашње осветљење, 

4. да је возило у естетском смислу чисто, офарбано и без видљивих 

оштећења, 

5. да се у возилу налази доказ о важећем шестомесечном техничком 

прегледу, 

6. да на крову возила има такси таблу која је са обе стране истог изгледа, 

постављена паралелно са ветробранским стаклом, опремљена уређајем за 

осветљење и исписаним називом „TAXI“. Ознака мора бити 

синхронизована са таксиметром тако да се гаси када је таксиметар 

укључен, 

7. да има уграђен технички исправан таксиметар, 

8. да размак осовина возила буде минимално 2440 мм, ширина минимално 

1500 мм, запремина корисног пртљажног простора минимално 250 литара 

и да је климатизовано, 

9. да има оверен ценовник услуга постављен тако да његов садржај буде 

видљив путницима, 

10. да је уграђени таксиметар баждарен на износ утврђеног ценовника, 

пломбиран у складу са прописима о контроли мера и постављен тако да 

износ који откуцава буде видљив путницима и 

11. да поседује полису осигурања путника од последица несрећног случаја у 

јавном превозу. 

Орган утврђује испуњеност услова из става 1. тачке 1. - 8. овог члана о 

чему доноси решење. 

 

 



 4

Д) ПОСТУПАК УТВРЂИВАЊА УСЛОВА ЗА ОБАВЉАЊЕ ТАКСИ 

ПРЕВОЗА 

 

Члан 10. 

Лица и превозници заинтересовани за обављање такси превоза подносе 

захтев органу за утврђивање испуњености услова и доношења решења из 

члана 9. став 2. ове одлуке. 

Испуњеност услова се утврђује прегледом возила и увидом у 

одговарајућу документацију. 

У случају да програмом није ограничен број возила за обављање такси 

превоза путника на територији града Краљева или да постоји слободно место 

за обављање такси превоза, орган доноси решење из члана 9. став 2. ове 

одлуке. 

Физичко лице и предузетник који није регистрован за обављање такси 

превоза су дужни да се у року од 15 дана по пријему решења из претходног 

става региструју за обављање такси превоза путника. 

У случају да је програмом ограничен број возила за обављање такси 

превоза путника на територији града Краљева и да не постоји слободно место 

за обављање такси превоза, орган ће одбити захтев за преглед возила и 

предметно возило ће ставити на листу чекања која ће бити формирана, при 

чему ће подносиоцу захтева издати потврду о редоследу на листи чекања.  

Листа чекања се формира само од возила која у тренутку подношења 

захтева испуњавају услове из члана 6. став 1. тачка 4, односно члана 7. став 1. 

тачка 4. и члана 9. став 1. тачке 1. и 8. ове одлуке. 

По упражњавању места, орган ће писмено обавестити првог на листи 

чекања о упражњавању места и позвати га да најкасније у року од 15 дана 

поднесе захтев и довезе возило ради утврђивања услова и доношења решења 

из става 1. овог члана. 

Уколико подносилац захтева не поступи по допису органа губи право 

из претходног става и брише се са листе чекања, а позив се упућује првом 

наредном на листи чекања. 

 

3. ТАКСИ ИСПРАВЕ И ОЗНАКЕ 

 

А) ИСПРАВЕ ТАКСИ ВОЗАЧА 

 

Члан 11. 

Такси легитимација је исправа такси возача која служи да подаци о 

такси возачу буду на увиду путнику приликом вожње и мора бити 

постављена тако да буде видљива путницима. 

Такси легитимација мора да садржи: 

• пословно име превозника, 

• редни број, 

• име и презиме такси возача, 

• адресу пребивалишта такси возача, 



 5

• јединствени матични број такси возача, 

• статус такси возача (предузетник или запослени) и 

• фотографију. 

Издавање такси легитимација врши превозник за своје возаче. 

 

Б) ИСПРАВЕ И ОЗНАКЕ ЗА ВОЗИЛО КОЈИМ СЕ ОБАВЉА ТАКСИ 

ПРЕВОЗ 

 

Члан 12. 

У исправе и ознаке за такси возило спадају: 

1. такси дозвола и 

2. евиденциони број у виду налепнице (у даљем тексту: 

евиденциони број). 

Такси дозвола је исправа која садржи податке о превознику и такси 

возилу. 

Такси дозвола предузетника садржи следеће податке: 

1. редни број, 

2. име, презиме и ЈМБГ, 

3. фотографију предузетника, 

4. адресу седишта радње и пребивалишта, 

5. уколико је предузетник члан и назив такси удружења чији је 

члан, 

6. регистарску ознаку, марку и тип возила, 

7. заштитни број обрасца и редни број регистра, 

8. датум издавања такси дозволе и 

9. евиденциони број такси возила. 

Такси дозвола за возило правног лица садржи поред података из става 

3. тачке 1. и 6. - 9. и податке о пословном имену и седишту правног лица. 

Евиденциони број је самолепљива ознака за такси возило. 

Такси дозвола и евиденциони број се издају на обрасцима које ће 

прописати решењем орган. 

 

Члан 13. 

Евиденцију издатих такси дозвола и евиденционих бројева за такси 

возила води Орган. 

 

Члан 14. 

Превозник је дужан да у року од 15 дана након прегледа возила, 

односно уписа у Регистар привредних субјеката, поднесе захтев органу ради 

увођења у евиденцију и издавања такси дозволе и евиденционог броја за 

возило. 

Уз захтев превозник је дужан да достави доказ о обављању делатности, 

решење о испуњености услова за обављање такси превоза из члана 9. став 2. 

ове одлуке, полису осигурања путника од последица несрећног случаја у 

јавном превозу, доказ да је таксиметар пломбиран у складу са прописима о 



 6

контроли мера, доказ да му правоснажном судском одлуком није забрањено 

обављање делатности такси превоза и доказ да му правоснажним решењем о 

прекршају није изречена заштитна мера забране управљања моторним 

возилом, док трају правне последице осуде, односно мере. 

Уколико су испуњени услови орган издаје такси дозволу за возило и 

евиденциони број који је превозник дужан да залепи са унутрашње стране 

ветробранског стакла, у горњем десном углу. 

Такси дозвола се оверава једном годишње и важи 12 месеци. 

Превозници су у обавези да сваке године, у периоду од 30 дана пре 

истека важности, а под истим условима као и код издавања такси дозволе, 

исту продуже. 

Приликом издавања и продужења такси дозволе превозник је дужан да 

плати годишњу накнаду за коришћење такси стајалишта у складу са 

посебном одлуком. 

 

Члан 15. 

Превозник је дужан да: 

1. пријави Органу сваку промену података које садржи такси дозвола, у 

року од 8 дана од дана настале промене и 

2. пријави Органу сваку промену података која се односи на такси возило 

у року од 8 дана од дана настале промене. 

 

4. ПРЕСТАНАК ОБАВЉАЊА ТАКСИ ПРЕВОЗА 

 

А) ПРИВРЕМЕНИ ПРЕСТАНАК ОБАВЉАЊА ТАКСИ ПРЕВОЗА 

 

Члан 16. 

Превозник може привремено прекинути обављање такси превоза из 

следећих разлога: 

1. поправке возила којим обавља такси превоз у трајању до 3 месеца, 

2. притвора или издржавања казне затвора до 6 месеци, као и за време 

трајања мере безбедности, односно заштитне мере забране управљања 

моторним возилом до 6 месеци, 

3. изречене мере Суда части Привредне коморе Краљева (Србије), 

4. одласка на одслужење војног рока у периоду трајања истог и 

5. у другим случајевима у складу са законом. 

 

Б) ТРАЈНИ ПРЕСТАНАК ОБАВЉАЊА ТАКСИ ПРЕВОЗА 

 

Члан 17. 

Превозник престаје да обавља такси превоз у следећим случајевима: 

1. одјаве из регистра привредних субјеката, 

2. престанком важности такси дозволе, 

3. ако не испуњава услове из чланова 6, 7. и 9. ове одлуке и 

4. у другим случајевима прописаним законом. 



 7

Члан 18. 

 У случају привременог или трајног престанка обављања делатности 

такси превоза, превозник је дужан да у року од 8 дана од дана подношења 

захтева Агенцији за привредне регистре Републике Србије, Органу врати 

такси дозволу. 

 Орган је дужан да изда потврду да је превозник вратио такси дозволу и 

да примерак потврде достави органу за инспекцијске послове. 

 

5. ТАКСИ СТАЈАЛИШТА 

 

Члан 19. 

 Такси стајалишта су одређене и уређене саобраћајне површине за 

стајање такси возила у току рада превозника. 

 Такси стајалишта су јавна и као таква су доступна свим такси 

превозницима под истим условима. 

 Такси стајалишта се утврђују Програмом такси стајалишта који доноси 

Градско веће, а на предлог Органа, уз претходно прибављено мишљење 

МУП-а РС ПУ Краљево и ЈП Дирекције за планирање и изградњу „Краљево“ 

из Краљева. 

 Такси стајалишта морају бити обележена хоризонталном и 

вертикалном саобраћајном сигнализацијом. 

Такси стајалишта морају бити обележена саобраћајним знаком 

„забрана заустављања и паркирања“ са допунском таблом „осим за такси 

возила“ и знаком „паркиралиште“ са допунском таблом „TAXI“. 

На такси стајалишта се могу паркирати само возила која су обележена 

у складу са овом одлуком. 

Такси возила се паркирају на такси стајалиштима само у оквиру 

обележених места и на начин како је дефинисано хоризонталном и 

вертикалном саобраћајном сигнализацијом. 

За време стајања возила на такси стајалишту возач је дужан да остане 

поред возила или у возилу. 

 

Члан 20. 

 Програмом из члана 19. ове одлуке уређује се прецизан опис и 

локација, број места, основне карактеристике конкретне локације, 

опремљеност инсталацијама, хоризонталном и вертикалном саобраћајном 

сигнализацијом са потребним графичким прилозима. 

 

Члан 21. 

 ЈП Дирекција за планирање и изградњу „Краљево“ уређује такси 

стајалишта, стара се о постављању и одржавању хоризонталне и вертикалне 

саобраћајне сигнализације на стајалиштима као и о одржавању стајалишта у 

зимским и летњим условима. 

 О чишћењу такси стајалишта стара се ЈКП „Чистоћа“ из Краљева. 

 



 8

6. НАЧИН РАДА ПРЕВОЗНИКА 

 

Члан 22. 

 За време вршења услуга такси превоза, такси возач у возилу мора да 

поседује: 

• важећу такси дозволу,  

• такси легитимацију и 

• полису осигурања путника од последица несрећног случаја у јавном 

превозу. 

 

Члан 23. 

 Такси возач може да започне такси превоз са такси стајалишта, на 

радио и телефонски позив диспечерског центра или на заустављање путника. 

Путник може да користи такси возило по свом избору, осим када је 

телефонским позивом диспечерском центру наручио вожњу. 

 

Члан 24. 

 Путник може да одбије да уђе у такси возило наручено путем 

диспечерског центра ако основано посумња да је такси возач под утицајем 

алкохола или опојних дрога, ако је неуредан или ако је унутрашњост возила 

запрљана. 

 

Члан 25. 

 Такси возач је дужан да у слободно такси возило прими сваког путника 

у границама расположивих седишта, као и лични пртљаг путника у 

границама величине и носивости простора за пртљаг. 

 Под личним пртљагом путника подразумевају се путне торбе и кофери 

чија укупна тежина не прелази 30 килограма. 

 Такси возач није дужан да у такси возило прими лица под утицајем 

алкохола и опојних дрога или оболела од заразних болести, лица са изузетно 

запрљаном одећом, као и лични пртљаг путника којим би се загадило, 

испрљало или оштетило такси возило. 

Такси возач не сме да прими у такси возило децу до шест година 

старости без пратиоца. 

Такси возач не сме такси возилом да превози животиње. 

 

Члан 26. 

 Такси возач је обавезан да се за време обављања такси превоза према 

путницима опходи са пажњом и поштовањем. 

 Такси возач је обавезан да за време такси превоза буде уредан, да му је 

одећа прикладна, да не пуши у возилу за време вожње, као и да није под 

утицајем алкохола или опојне дроге. 

 Такси возач не сме бити одевен у кратке панталоне, шортс, мајицу без 

рукава и без адекватне обуће. 

 



 9

Члан 27. 

 Такси возач је обавезан да непосредно пре започињања вожње са 

путником, укључи таксиметар и да га искључи одмах након завршене вожње. 

 

Члан 28. 

 Такси возач је дужан да путника превезе најкраћим путем до места 

опредељења или путем који му путник одреди, а у складу са важећим 

режимом саобраћаја. 

 

Члан 29. 

 Такси возач је дужан да такси-таблу држи укључену ноћу и у случају 

смањене видљивости. 

 Уколико превозник такси-возило користи за сопствене потребе или 

уколико не обавља делатност такси превоза, дужан је да такси-таблу 

привремено скине са возила. 

 

Члан 30. 

 Путничким аутомобилом којим се обавља ауто-такси превоз путника 

не може се обављати линијски превоз путника. 

На стајалиштима за возила јавног саобраћаја и на одстојању, односно 

растојању мањем од 15 метара испред и иза ознаке на коловозу којом је 

стајалиште означено, такси возач може зауставити возило само за време 

потребно за улазак односно излазак путника из возила. 

 

Члан 31. 

 У току рада такси возач не сме зауставити и паркирати такси возило 

ван такси стајалишта, осим заустављања у случају изласка путника из возила 

или уласка у возило. 

 

Члан 32. 

 Предузетници и друга правна лица са седиштем ван територије града 

Краљева могу обављати такси превоз путника на територији града Краљева 

под условима прописаним законом и овом одлуком. 

 

7. НАКНАДА ЗА ОБАВЉАЊЕ ТАКСИ-ПРЕВОЗА 

 

Члан 33. 

 Накнада за обављање такси превоза утврђује се на основу ценовника 

услуга, а наплаћује се у износу који покаже таксиметар, на месту опредељења 

путника. 

У цену такси превоза урачунат је и превоз личног пртљага. 

Ценовником може да се предвиди посебна доплата за лични пртљаг 

путника тежи од 30 килограма. 

Са посебном доплатом за пртљаг тежи од 30 килограма, путник мора да 

буде упознат и сагласан пре започињања такси превоза. 



 10

 

Члан 34. 

 Такси возач је дужан да путнику изда оверен рачун о пруженој услузи. 

 Рачун о пруженој услузи садржи: 

• податке о превознику, 

• редни број рачуна, 

• датум и време издавања, 

• пређени пут, 

• цену по таксиметру, доплату и укупну цену и  

• потпис и оверу печатом. 

У случају да такси возач не укључи таксиметар на почетку вожње, 

путник није у обавези да плати цену услуге такси превоза. 

 

Члан 35. 

 Такси возач може у току такси превоза, уз сагласност или на захтев 

путника, да прими у такси возило и друга лица. 

 Када путник који је примљен у току такси превоза настави да користи 

такси возило, место изласка претходног путника сматра се местом са кога је 

превозник започео нови такси превоз. 

 

Члан 36. 

 Ако више путника истовремено користи такси превоз до истог места 

опредељења, цену такси превоза плаћа путник који је започео коришћење 

такси превоза. 

 

Члан 37. 

 У случају немогућности да заврши започети такси превоз из 

оправданих разлога или више силе, превознику припада као накнада цео 

износ који покаже таксиметар у моменту прекида такси превоза, осим у 

случају квара такси возила, када му не припада накнада. 

 У случају квара такси возила превозник је дужан да путнику обезбеди 

наставак започетог такси превоза другим такси возилом. 

 

8. НАДЗОР 

 

Члан 38. 

 Одредбе ове одлуке у делу своје надлежности примењује Орган. 

 Инспекцијски надзор над применом ове одлуке врши Одељење за 

инспекцијске послове Градске управе града Краљева преко овлашћених 

инспектора за локални саобраћај и путеве (у даљем тексту: инспектор). 

 У вршењу инспекцијског надзора, инспектор има право и дужност да: 

1. зауставља возила којима се обавља такси превоз,  

2. прегледа возила којима се обавља такси превоз и контролише потребну 

документацију за превознике, такси возаче и такси возила, 



 11

3. нареди отклањање недостатака у погледу испуњености прописаних 

услова за превознике, такси возаче и такси возила, 

4. забрани превоз и употребу такси возила ако се такси превоз обавља, 

односно такси возило употребљава противно прописима, одреди место 

паркирања и одузме саобраћајну дозволу и регистарске таблице у 

трајању од 48 сати, а у случају поновног искључивања возила истог 

превозника, у трајању од 5 дана. 

5. привремено одузме возило које је употребљено за извршење прекршаја 

или привредног преступа, до правоснажног окончања прекршајног 

односно поступка за привредни преступ и изда потврду о одузимању 

возила и 

6. предузима друге радње у складу са законским овлашћењима. 

Заустављање возила из става 3. тачка 1. овог члана, врши се истицањем 

саобраћајног знака «забрањен саобраћај свим возилима у оба смера» на коме 

је исписано «СТОП». 

Превозник, коме је у вршењу такси превоза искључено возило, дужан 

је да на месту паркирања које му је одређено, обезбеди возило. 

Привремено одузето возило из става 3. тачка 5. овог члана, одвози се у 

круг ЈКП «Чистоћа» Краљево и чува о трошку власника, односно лица од 

кога је привремено одузето, у складу са законом. 

 

Члан 39. 

 Забрањено је за време трајања искључења користити такси возило које 

је у вршењу инспекцијског надзора искључено из саобраћаја. 

 

Члан 40. 

 Превозник односно такси возач запослен код превозника, дужан је да 

испектору омогући несметано вршење контроле, стави на увид сву потребну 

документацију или да у року који инспектор одреди достави потребне 

податке и да поступи по налогу инспектора. 

Уколико инспектор у поступку вршења инспекцијског надзора уочи 

повреду прописа из надлежности другог инспекцијског органа обавестиће 

одмах о томе писаним путем надлежни инспекцијски орган. 

 

Члан 41. 

 Против решења инспектора може се изјавити жалба Министарству 

надлежном за послове саобраћаја у року од 8 дана од дана пријема решења. 

 Жалба изјављена против решења из става 1. овог члана не одлаже 

извршење решења. 

 

 

 

 

 

 



 12

9. КАЗНЕНЕ ОДРЕДБЕ 

 

Члан 42. 

 Инспектор покреће поступак за привредни преступ код надлежног 

органа ако правно лице обавља такси превоз а не испуњава услове из: 

1. члана 3. (не поседује важећу такси дозволу), 

2. члана 7. став 4. (обавља такси превоз возилом које није у његовом 

власништву), 

3. члана 8. став 1. тачка 1. (такси возач нема возачку дозволу „Б“ 

категорије најмање 3 године), 

4. члана 9. став 1. тачка 3. (возило нема исправно грејање, вентилацију и 

унутрашње осветљење),  

5. члана 9. став 1. тачка 4. (возило није у естетском смислу чисто, 

офарбано и без видљивих оштећења), 

6. члана 11. (није издао такси легитимацију за своје возаче, иста није 

постављена тако да буде видљива путнику и иста не садржи све 

потребне податке), 

7. члана 14. став 4. (није залепио евиденциони број у виду налепнице са 

унутрашње стране ветробранског стакла у горњем десном углу), 

8. члана 15. (не пријави промену података које садржи такси дозвола и 

промену података које се односе на возило), 

9. члана 18. (не врати такси дозволу у случају привременог или трајног 

престанка обављања делатности такси превоза), 

10. члана 19. став 6. (такси возач паркира возило на такси стајалишту које 

није обележено у складу са овом одлуком), 

11. члана 19. став 7. (такси возач паркира возило на такси стајалишту 

супротно постављеној саобраћајној сигнализацији), 

12. члана 19. став 8. (за време стајања возила на такси стајалишту возач 

није у возилу или поред возила), 

13. члана 22. (у возилу не поседује важећу такси дозволу, такси 

легитимацију и полису осигурања), 

14. члана 25. став 1. (у слободно возило одбије да прими путника и лични 

пртљаг), 

15. члана 26. (ако се према путницима не опходи са пажњом и 

поштовањем, није уредно одевен и обувен или пуши за време вожње), 

16. члана 28. (не превезе путника најкраћим путем до места опредељења 

или путем који му путник одреди), 

17. члана 29. став 1. (не осветли такси таблу ноћу и у случају смањене 

видљивости), 

18. члана 29. став 2. (такси возило користи за сопствене потребе, а не скине 

такси таблу), 

19. члана 31. (зауставља и паркира возила ван такси стајалишта) и 

20. члана 40. (не омогући инспектору да врши контролу односно не стави 

на увид сву тражену документацију, не достави потребне податке или 

не поступи по налогу инспектора). 



 13

Члан 43. 

 Новчаном казном у износу од 5.000,00 до 500.000,00 динара казниће се 

за прекршај правно лице ако обавља такси превоз а не испуњава услове из: 

1. члана 2. став 2. (обавља путничким аутомобилом који не испуњава 

услове прописане законом и овом одлуком – није редовно 

одржавано...), 

2. члана 9. став 1. тачке 6. (на крову возила нема такси таблу која је са обе 

стране истог изгледа, постављена паралелно са ветробранским стаклом, 

опремљена уређајем за осветљење и исписаним називом „TAXI“), 

3. члана 9. став 1. тачке 7. (у возилу нема уграђен технички исправан 

таксиметар), 

4. члана 9. став 1. тачке 9. (у возилу нема оверен ценовник услуга 

постављен тако да његов садражај буде видљив путницима),  

5. члана 9. став 1. тачке 10. (у возилу уграђени таксиметар није баждарен 

на износ утврђеног ценовника, пломбиран у складу са прописима о 

контроли мера и постављен тако да износ који откуцава буде видљив 

путницима), 

6. члана 25. став 4. (у такси возило прими децу млађу од 6 година без 

пратиоца), 

7. члана 25. став 5. (такси возилом превози животиње), 

8. члана 27. (ако одмах по отпочињању вожње не укључи таксиметар и 

ако га не искључи одмах након завршетка вожње), 

9. члана 30. (такси возилом обавља линијски превоз путника), 

10. члана 34. (не изда оверен рачун о пруженој услузи), 

11. члана 39. (користи возило које је у вршењу инспекцијског надзора 

искључено из саобраћаја, за време трајања искључења). 

 Новчаном казном у износу од 250,00 до 25.000,00 динара казниће се 

одговорно лице у правном лицу за прекршај из става 1. овог члана. 

 

Члан 44. 

Новчаном казном у износу од 2.500,00 до 250.000,00 динара казниће се 

за прекршај предузетник ако обавља такси превоз а не испуњава услове из: 

1. члана 2. став 2. (обавља аутомобилом који не испуњава услове 

прописане законом и овом одлуком – није редовно одржавано...) 

2. члана 3. (не поседује важећу такси дозволу), 

3. члана 6. став 4. (обавља такси превоз возилом које није у његовом 

власништву), 

4. члана 8. став 1. тачка 1. (такси возач нема возачку дозволу „Б“ 

категорије најмање 3 године), 

5. члана 9. став 1. тачке 3. (возило нема исправно грејање, вентилацију и 

унутрашње осветљење),  

6. члана 9. став 1. тачке 4. (возило није у естетском смислу чисто, 

офарбано и без видљивих оштећења), 



 14

7. члана 9. став 1. тачке 6. (на крову возила нема такси таблу која је са обе 

стране истог изгледа, постављена паралелно са ветробранским стаклом, 

опремљена уређајем за осветљење и исписаним називом „TAXI“), 

8. члана 9. став 1. тачке 7. (у возилу нема уграђен технички исправан 

таксиметар), 

9. члана 9. став 1. тачке 9. (у возилу нема оверен ценовник услуга 

постављен тако да његов садражај буде видљив путницима),  

10. члана 9. став 1. тачке 10. (у возилу уграђени таксиметар није баждарен 

на износ утврђеног ценовника, пломбиран у складу са прописима о 

контроли мера и постављен тако да износ који откуцава буде видљив 

путницима), 

11. члана 11. (није издао такси легитимацију за своје возаче, да иста није 

постављена тако да буде видљива путнику и да иста не садржи све 

потребне податке), 

12. члана 14. став 4. (није залепио евиденциони број у виду налепнице са 

унутрашње стране ветробранског стакла у горњем десном углу), 

13. члана 15. (не пријави промену података које садржи такси дозвола и 

промену података које се односе на возило), 

14. члана 18. (не врати такси дозволу у случају привременог или трајног 

престанка обављања делатности такси превоза), 

15. члана 19. став 6. (такси возач паркира возило које није обележено у 

складу са овом одлуком), 

16. члана 19. став 7. (такси возач паркира возило супротно постављеној 

саобраћајној сигнализацији), 

17. члана 19. став 8. (за време стајања возила на такси стајалишту возач 

није у возилу или поред возила), 

18. члана 22. (у возилу не поседује важећу такси дозволу, такси 

легитимацију и полису осигурања), 

19. члана 25. став 1. (у слободно возило одбије да прими путника и лични 

пртљаг), 

20. члана 25. став 4. (у такси возило прими децу млађу од 6 година без 

пратиоца), 

21. члана 25. став 5. (такси возилом превози животиње), 

22. члана 26. (ако се према путницима не опходи са пажњом и 

поштовањем, није уредно одевен и обувен или пуши за време вожње), 

23. члана 27. (ако одмах по отпочињању вожње не укључи таксиметар и 

ако га не искључи одмах након завршетка вожње), 

24. члана 28. (не превезе путника најкраћим путем до места опредељења 

или путем који му путник одреди), 

25. члана 29. став 1. (не осветли такси таблу ноћу и у случају смањене 

видљивости), 

26. члана 29. став 2. (такси возило користи за сопствене потребе, а не скине 

такси таблу), 

27. члана 30. (такси возилом обавља линијски превоз путника), 

28. члана 31. (зауставља и паркира возило ван такси стајалишта), 



 15

29. члана 34. (не изда оверен рачун о пруженој услузи), 

30. члана 39. (користи возило које је у вршењу инспекцијског надзора 

искључено из саобраћаја, за време трајања искључења) и 

31. члана 40. (не омогући инспектору да врши контролу односно не стави 

на увид сву тражену документацију, не достави потребне податке или 

не поступи по налогу инспектора). 

 

Члан 45. 

 Новчаном казном у износу од 250,00 до 25.000,00 динара казниће се 

такси возач запослен код превозника ако обавља такси превоз а не испуњава 

услове из: 

1. члана 8. став 1. тачка 1. (нема возачку дозволу „Б“ категорије најмање 3 

године), 

2. члана 19. став 6. (паркира возило које није обележено у складу са овом 

одлуком), 

3. члана 19. став 7. (паркира возило супротно постављеној саобраћајној 

сигнализацији), 

4. члана 19. став 8. (за време стајања возила на такси стајалишту није у 

возилу или поред возила), 

5. члана 25. став 1. (у слободно возило одбије да прими путника и лични 

пртљаг), 

6. члана 25. став 4. (у такси возило прими децу млађу од 6 година без 

пратиоца), 

7. члана 25. став 5. (такси возилом превози животиње), 

8. члана 26. (ако се према путницима не опходи са пажњом и 

поштовањем, није уредно одевен и обувен или пуши за време вожње), 

9. члана 27. (ако одмах по отпочињању вожње не укључи таксиметар и 

ако га не искључи одмах након завршетка вожње), 

10. члана 28. (не превезе путника најкраћим путем до места опредељења 

или путем који му путник одреди), 

11. члана 29. став 1. (не осветли такси таблу ноћу и у случају смањене 

видљивости), 

12. члана 29. став 2. (такси возило користи за сопствене потребе, а не скине 

такси таблу), 

13. члана 30. (такси возилом обавља линијски превоз путника), 

14. члана 31. (зауставља и паркира возила ван такси стајалишта), 

15. члана 34. (не изда оверен рачун о пруженој услузи) и 

16. члана 40. (не омогући инспектору да врши контролу односно не стави 

на увид сву тражену документацију, не достави потребне податке или 

не поступи по налогу инспектора). 

 

 

 

 

 



 16

Члан 46. 

Новчаном казном у износу од 250,00 до 25.000,00 динара казниће се 

физичко лице ако: 

1. обавља такси превоз, а није регистровано за обављање тог превоза 

(члан 3.) и 

2. не омогући инспектору да врши контролу односно не стави на увид сву 

тражену документацију, не достави потребне податке или не поступи 

по налогу инспектора (члан 40.). 

 

Члан 47. 

 Новчаном казном у износу од 5.000,00 до 500.000,00 динара казниће се 

за прекршај ЈП Дирекција за планирање и изградњу «Краљево» из Краљева 

уколико не изврши обавезе предвиђене чланом 21. став 1. ове одлуке. 

Новчаном казном у износу од 250,00 до 25.000,00 динара казниће се 

одговорно лице у ЈП Дирекција за планирање и изградњу «Краљево» из 

Краљева за прекршај из става 1. овог члана. 

 

Члан 48. 

 Новчаном казном у износу од 5.000,00 до 500.000,00 динара казниће се 

за прекршај ЈКП «Чистоћа» из Краљева уколико не изврши обавезе 

предвиђене чланом 21. став 2. ове одлуке. 

Новчаном казном у износу од 250,00 до 25.000,00 динара казниће се 

одговорно лице у ЈКП «Чистоћа» из Краљева за прекршај из става 2. овог 

члана. 

 

10. ПРЕЛАЗНЕ И ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ 

 

Члан 49. 

 Превозници који су на дан ступања на снагу ове одлуке регистровани у 

Агенцији за привредне регистре Републике Србије и поседују важеће такси 

дозволе, дужни су да ускладе своје пословање са одредбама ове одлуке 

најкасније до дана истека издатих такси дозвола.  

 

Члан 50. 

 Одредба члана 9. став 1. тачка 8. ове одлуке ступа на снагу 01.01.2012. 

године. 

 

Члан 51. 

 Градско веће и Орган су дужни да донесу акте из своје надлежности у 

року од 90 дана од дана ступања на снагу ове одлуке. 

 

Члан 52. 

 До доношења аката предвиђених овом одлуком примењиваће се акти 

донети по претходно важећим прописима. 

 



 17

Члан 53. 

Ступањем на снагу ове одлуке престаје да важи Одлука о ауто-такси 

превозу путника («Службени лист општине Краљево», број 2/07 и 7/07). 

 

Члан 54. 

 Ова одлука ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у 

«Службеном листу града Краљева». 

 

Скупштина града Краљева 

Број: 011-53/2009-II 

Дана: 1. септембра 2009. године 

                  ПРЕДСЕДНИК 

                                                                          СКУПШТИНЕ ГРАДА 

                                                                                    Миломир Шљивић, ецц 


